Vide hic vt Hebræorum verba ſæpè ſignificatũ actum non perfectum, ſed inchoatum, inchoatum & conatum dumtaxat, non effectum. Sic v. 11. dicuntur Ierichuntini pugnaſſe, id eſt paratiſſe ad pugnam contra Hebræos. Sic Amos 9. 3. dicitur: *ſi ſe celaueris ab oculis meis*, id eſt ſi ſe celare tentarint. Nam reipſa nemo ab oculis Dei lucidiſſimis ſe abſcondere poteſt. Pſal. 33. 4. *Magnificate Dominum mecum.* Lucæ 1. 47. *Magnificat anima mea Dominum*, id eſt magnificare geſtite & optatam reuera Deum magnificare vel exaltare non poſſumus.

VERS. 12. MISIQVE ANTE VOS CRABRONES, ET FIECI EOS DE LOCIS SVIS DVOS (Septuag. Roman. habent *duos*, id eſt duodecim, ſed Com-

plur. & Regia habent *duos*, id eſt duos, puta Sehon & Og) REGES AMORRHÆORVM, NON IN GLADIO NEC IN ARCV TVO, ] id eſt non virtibus & virtute gladij & arcus tui, ſed crabronum à me præmiſſorum. Crabrones enim ita attriuerunt Amorrhæos, vt eos ſequentes Hebræi fanè ipſos ſuis gladijs trucidarint, & ſagittis confixerint. Vide dicta Exodi 23. 28. & Sapient. 12. 8.

OPTIO VOBIS DATVR: ELIGITE HONIE QVOD PLACET, CVI SERVIRE POTISSIMVM DEBEATIS. ] q. d. In veſtro arbitrio eſt eligere Deum verum, vel Deos falſos gentium ſin autem Deum eligatis omnibus bonis ipſe vos cumulabit: Quare non veram optionem eligendi Deum vel Deos hic Iosue concedit Hebræis, qui cap. præcedenti eos adegit ad verum vnus Dei cultũ, ſed artificio Rhetorico vitur, ac tot commoda offert cultus veri Dei, tot incommoda verò cultus idolorum, vt non niſi amens ſit, qui neglecto Deo vero Deos falſos ſibi colendos eligat.

NON POTERITIS SERVIRE DOMINO. ] Aggrauat difficultatem ſeruiendi Deo, vt magis Hebræos incitet ad ei ſeruiendum. q. d. Deus vult ſolus coli, ſibi que ſeruire exactè & conſtanter ex toto corde; vos autem propenſi eſtis in idola ac vitia, eſtiſque animo vario & incõſtanti. Quare non poteritis ei ſeruire, niſi nouos, magniq; & conſtantes animos induatis ad idola vitia que reſpuendum, ac ad Deum toto corde ſancè amandum, iugiter que colendum; illos ergo induite; id patet ex ratione quam ſubdit.

DEVS ENIM SANCTVS. ] Hebr. *יהוה אחד קדוש* *יהוה אחד קדוש* *יהוה אחד קדוש* *יהוה אחד קדוש*, id eſt *quia Dñs ſanctus ipſe. n̄ ſanctus* eſt numeri pluralis. Vitur autem plurali adiectione, tum ad inuendam perſonarum in Deo & S. Trinitate pluralitatem, vt multi volunt: tum quia nomen Dei *elohim* apud Hebræos eſt plurale; tum quia numerus pluralis hoc loco ad comparationem cum multis dijs gentium eſt opportunior. q. d. Dij gentium ſunt impuri & ſclerati, at noſtri ſunt puri & ſancti Amar enim Deus noſter, puta Pater, Filius & Spiritus ſanctus ſanctitatem, adit ſclera; tum denique ad omnigenam & abſolutiſſimam Dei ſanctitatem ſignificandam. Sanctitas enim Dei omnem ſanctitatem omnium Angelorum & hominum complectitur, & in immenſum trãſcendit. Vide Riberã Michæ 5. Num. 37.

AVFERTE DEOS ALIENOS DE MEDIO VESTRI. ] S. Auguſt. quæſt. 24. putat nulla tunc fuiſſe idola inter Hebræos, idque colligit ex verſ. 31. vbi dicitur: *Seruiſque Iſrael Domino*: quare per Deos alienos ſue idola S. Auguſt. accipit cogitationes à Deo Deique maieltate alienas, puta vana phantaſmata, que quis ſibi de Deo fingit, cum Deum alium eſſe imaginatur, quam reuera ſit. Sic Trop. idolum auari eſt aurum, ſuperbi honor, gulofi deliciz, luxurioſi Venus. Verũm Iosue omnino videtur loqui de Idolis propriè dictis, ſiue que tum in populo fuerint, ſiue que paulò poſt poſteri eructuri erant: nam ad poſteros quoque ſua hæc verba dirigit Iosue. Denique licèt tempore Iosue nullum publicum fuerit idolum, quod ſignificatur verſ. 31. verbis iam citatis, tamen priuatum Hebræos idola coluiſſe etiam in deſerto, patet Amos 5. 26. & Act. 7. 43. Vide ibi dicta. Ita Maſius, Serarius & alij.

VERS. 15.

VERS. 19.

VERS. 23.

D

VERG. 15.

**PERCVSSIT ERGO IOSEVE IN DIE ILLO FOR DVS.]** Fœdus hoc erat, quodd populus promitteret fe vnum Deum culturum, cuiusque leges à Moïse lacas feruaturum, vt audiuius v. 21. Iosue verò vicissim ex parte Dei promitteret populo, quod Dominus ipsi foret Deus, id est protector, prouisor, promotor, eumque in terra promissa consensuræ, aleret, exaltaret.

Porro ritum sancienti fœderis recensu, Gen. 15. v. 17. & 18. & Exodi 24. v. 6. & seq. sanciebatur enim fœdus per victimas fœderales, quæ tunc cadebantur & immolabantur, indeque dicebantur icere vel percutere fœdus, quia percutiebant victimam, tacite imprecantes similes percussio-nem illi qui fœdus violaret. Vnde illud:

*S abani, & csa fiamabant fœdera perca.*

Quare omnino videtur in hoc quoque fœdere victimæ illæ fuisse immolatæ. Erat enim hoc solemne fœdus, quo Iosue moriturus populum vniuersum Deo alitruxit.

**ET PROSVIT POPYLO PRÆCEPTA AT-QUE IVDICIA,** id est curauit per sacerdotes legi ex Deuteronomio præcepta Dei tam moralia & cærenonialia, quam iudicialia, vt eorum memoriam populo iscricaret & inculcarent.

VERG. 16.

**SCRIPTIS QUOQUE OMNIA VERBA HÆC IN VOLVMINE LEGIS DOMINI.]** q. d. Ad perpetuum memoriæ Iosue scripsit ritum & rationem huius fœderis verbis conceptis vtriusque sanciti, in libro Deuteronomij, puta ad calcem libri: hunc enim librum Moies iusserat in latere arcæ collocari. Deuter. 31. v. 24. & 26. eo quod hic liber contineat omnia Dei præcepta, quæ sunt conditio fœderis inter Deum & populum per Moïse initi, & per Iosue hic renouati.

**ET TVLIT LAPIDEM PRÆGRANDEM,]** vt cum erigeret in signum & perenne monumentum fœderis mtri, quod Hebræos iugiter moneret, eorumque oculos verberaret, vt sanctè hoc fœdus colerent, & præcepta Dei obseruarent.

**POSUITQUE EVM SVBTER QUERCVM, QUÆ TRAT IN SANCTVARI DOMINI,]** que erat in atrio Tabernaculi, quod cum arca Iosue ex Silo in Sichem per Sacerdotes & Leuitas transferri curauerat, vt coram eo, quasi coram Deo in eo residente fœdus hoc sanciretur. Hebræi, quos sequitur Masius, putant hanc ilicem siue quercum esse eandem cum illa, sub qua Iacob defodit illa. Genes. 35. 4. imò eandem esse cum ea, iuxta quam Deus primò apparuit Abraham, eique terram istam promissit. Genes. 12. 6. vt vbi Abraham hæret terræ à Deo fuerat institutus, ibi Hebræi iam terram possidentes fœdus cum Deo inuenerant, idèoque locum hunc hic vocari sacrarium, siue sanctuarium Domini, quia scilicet in eo Abraham primus Deo aram faceretur, in quo Iacob & alij postea Deum inuocarunt.

Dices: quercus illa non poterat tam diu viuere & esse superstitis; nam ab Abraham vsque ad Iosue fluxere anni 545, quercus autem communiter tantum trecentos annos viuunt. Primis enim centum annis crescut in iustam altitudinem & crassitiem, secundis centum annis in ea & robore suo se firmant & durant, tertiis centum annis sensim deficiunt & emoriuntur. Resp. hoc communiter verum est, sed tamen nonnullæ quercus sunt annuosiores, & diutius viuunt: lignum enim

habent durissimum, vnde & robora appellatur. Adde quercum hunc fuisse quercetum, vt veritè Chald. quod semper durat, dum vna quercus emoriens per glandes in terram decedentes sese profeminat, vt ex iis alia quercus euascatur, & ex hac alia & alia, ita vt semper perennent.

Septuag. pro quercum vertunt *terebinthum*, quia Hebr. vox *אילא*, vel *אילא עלון*, quamvis arborem glandiferam significat. Vnde S. August. per eam accipit crucè Christi, per quam nouum Testamentum & fœdus sancitum est. Audi cum hic quæst. vlt. *Am vbi quid sub terebinto statutus est lapis, hoc significat quodd virens ad vitam vt aqua profueret, quia neque hic sine igne statutus est lapis: Ideo autem subier, quia non fuisse in cruce exaltatus, nisi humilitate subiectus: vel quid illo tempore, quo illud agebat in suo Nave, ad huc abundandum mysterium fuit. Terebinti enim signum medicinale lacrymam exuda, quæ arbor à S. p. mag. Interpretibus hoc loco posita est, quamvis secundum alios interpretes quercus legitur.*

Dices: Deus iussit Deut. 16. 21. dicens: Non plantab lucum & omnem arborem iuxta altare, quomodo ergo hæc quercus fuit in tabernaculo iuxta altare? Resp. vetat Deus plantari arborem, nõ arcem erigi tabernaculum & arcam iuxta arborem iam ante plantatam. Adde vetari arborem, id est arbores quæ faciunt lucum siue sylvam more Gentilium. Vnde Hebr. & Septuag. habent: *Non facies lucum ex omni arbore*, id est ex omni arborum genere.

**ET LAPIS ISTE ERIT VOBIS IN TESTIMONIUM, QUOD AVDIERIT OMNIA VERBA DOMINI, QUÆ LOCVTVS EST VOBIS.]** Audierit. Ita legendum cum Hebr. Septuag. & Roman. Malè ergò quidam scioli scripserunt *audieritis*. Est prolopopæia: tribuitur enim lapidi insensibili, quali telti propter inscriptionem, auditus ad necum orationis: reuera autem non aliud significatur, quàm lapidem, coram quo hæc acta sunt, esse testem & memoriale fœderis istius. Sensus ergo est q. d. Si lapis sensum haberet, fœdus hoc audisset & testari posset, nunc cum sensum non habeat, testis erit inanimis q. d. Si vos non audieritis verba Dei, hic lapis erit testis iuxta vos hæc pacta audisse & violasse. Vnde Chald. vertit: *Ecce lapis iste erit nobis, vt duat abula lapidis fœderis nam eum fecimus ad testimonium: nam verba quæ scripta sunt super ipsum, ex oculis omnium verborum Domini, quæ locutus est nobiscum, & erit vobis in memoriale.* Hinc patet lapidi inscripta, verba incisa fuisse verba vel signa huius fœderis.

Simili modo ad pathos, vt Iudæos duos & insensiles confundat, pungat & extimulet Moyses Deuter. 32. i. inuocat cælum & terram, vt ipsa licet insensibilia sentiant & audiant verba Dei, quæ populus sensu & ratione præditus audire vult. *Audite cæli*, inquit, *quæ loquor, audiat terra verba oris mei.* Et Isaias c. 1. 2. *Audite cæli, & auribus percipite terra, quoniam Dominus locutus est. Filios eutriusque & exaltati, ipsantem spreuerunt me.* Et Ierem. c. 2. 12. *Obstupescite cæli super hæc, & porta ciuis desolamini vehementer, dicit Dominus: duo enim mala fecit populus meus: Me dereliquerunt fontem aqua viva, &c.*

**ET POST HÆC MORTVVS EST IOSEVE FILIVS NYN, SERVS DOMINI, CENTVM ET DECEM**

VERG. 17.

VERG. 19.

ANNORVM.] Quoto anno principatus sui mortuus sic Iosue incertum est. Variant enim Chronologi. Serarius huc duodecim eorum sententias recenset. E quibus duæ sunt probatioribus, & probatioribus, pluresque habent Auctores. Prior dat Iosue ducatu 17. vel 18. annos, posterior 27. Et utraq; conciliari potest, si quis dicat Iosue præcisè præfuisse annis 18. dumtaxat, illò que anno mortuum, sed librum Iosue extendi ad gesta post mortem ipsius, scilicet hic v. 31. narrare quòd Israël multiis annis seruerit Domino, quamdiu scilicet vixit Eleazar, & seniores qui viderant opera & prodigia Dei pugnantis pro Israël, ac tandem mortuum esse Eleazarum, quod fortè contingit sub annum 27. ab inchoato Principatu Iosue: quanquam hi anni seniorum post mortem Iosue excurrentes continentur in annis Othonielis, qui successit Iosue, vt patebit Iudic. c. 1. & seq.

Chronologia atatis Iosue!

CENTVM ET DËCEM ANNORVM.] Hinc patet Chronologia gestorum Iosue: Si enim ponamus eum præfuisse populo 18. annis, hæc erit annorum series. Moses mortuus est ab exitu Hebræorum ex Ægypto anno 40. qui fuit mundi 2494. Eodem anno Mosi successit Iosue, populùmque deduxit in terram promissam, ac deinde septem bellando Chananeam subiugauit: vixit posthæc adhuc vndecim annos, scilicet ad annum 18. sui ducatus. Mortuus est ergo ab exitu Hebræorum ex Ægypto anno 58. mundi 2512. post mortem Ioseph (cui fuit ætate pari nam & Ioseph vixit 110. annos) 184.

Hinc sequitur Iosue natum esse anno mundi 2402. qui fuit post mortem Ioseph 92. quare Mosè fuit iunior 27. annis: Nam in exitu Hebræorum ex Ægypto Moses erat 80. annorum, Iosue verò 53. Caleb verò Iosue fuit senior 15. annis: Nam Caleb post septennium belli, quo subacta est Chananea, erat 85. annorum, vt ipse ait c. 14. 10. tunc autem Iosue erat centum annorum.

Nota tres partes, totidemque status annorum vitæque Iosue. Ipse enim in Ægypto natus ibidem vixit annos 53. deinde in deserto annos 40. vbi anno secundo debellauit Amalec Exodi 17. 10. Item Og, Sehon, cæterisque hostes Israël. Denique terram promissam ingrediens subiugauitque in ea vixit annos 17. vel 18. Primos egit in seruitute, secundos in peregrinatione, tertios in principatu, & quibus priores septem in bellis, vltimos decem in pace & ordinanda Republica exegit, in quo diem obiit anno ætatis 110. qui fuit ante Christi natsalem anno 1448.

VERS. 30. SPELIERVNTQVE EVM IN FINIBVS POSSESSIONIS SVÆ IN THAMNAT-SARE.] Heb. in *Thamnat-Sarach*, sed vltimum *chet*, quia asperæ pronunciationis, Septuag. & noster solent omittere, vnde pro *Nasib*, vertunt *Noe*, pro *Carach* *Cere*, pro *Therach* *Thare*.

Iam Hebræi in Seder olam tradunt *Thamnat-serach*, per Metathesin poni pro *Thamnat-cheres*, id est *חֵרֶס תְּמוּנָה* *temuna theres*, id est imago vel *Iosue* *epitaphium solis*, eo quòd illum Israëlita collocarint super sepulchrum Iosue, ad conseruandam memoriam illius prodigij, quò solem stiterat. Idem asserunt R. Salomon, Marius, Arias, Caet. Magalanes, Serarius, Adrichom. & alij.

Vnde & Iudic. 2. 8. *Thamnat-serach*, in Hebr. Septuag. & Latinis nonnullis vocatur *Thamnat*

*A* *chares*, id est imago solis. Plinius lib. 34. c. 7. præ omnibus colossis celebrat colossum solis: *Ante omnes, inquit, in admiratione fuit Solis colossus Rhodi, quem fecerat chares Lyndius, Lythippi supra dicti discipulus, Septuaginta cubitorum altitudinis fuit. Idem simulacrum post quinquagesimum sextum annum terra motu prostratum, sed tæcens quoque miraculo est. Panci pollicem eius amplectuntur. Mares sunt digiti quàm pleræque statua. Vastis specus hians de fractis membris. Spectantur intus magna molis saxa, quorum pendere stabilierat constructus. Duodecim annis tradunt effectum ccc. talentis, qua contentantur ex apparatus Regis Demetrii, relicto more iadio.*

Sed hic colossus nihil est, si comparetur cum statione solis & colosso hoc Iosuanò

Addunt Septuag. in edit. Romana: *Illic posuerunt enim eum in monumento, in quo spectauerat cum gladiolos saxos, quibus circumciderat filios Israël in Cal-galis Iesus, cum educeret eos ex Ægypto, sicut mandarat Dominus, & illic sunt usque ad hodiernam diem.* Quam narrationem expendens Cyrillus Alexandrinus lib. 4. in Ioannem cap. 5. *Non absque causa, inquit, cultri cum illo eodem in loco positi sunt; verum vt non discamus circuncisionis spiritualis gratiam (qua bonorum cœlestium nobis est promissa) Saluatoris mortis esse effectam.*

Addit Gregor. Turon. lib. 1. Mirac. siue de gloria Martyrum, c. 18. duo alia mira, imò miracula Iosue. *Primo sunt, ait, ad Lenidam civitatem aqua calida, in quibus Iesus Naue lauare solent, vbi similiter leprosi mundantur. Est autem ab Hierico 12. millibus. Secundo, præpò Hicricò habentur arbores, quæ lenas gignunt. Exhibent enim poma in modum cucurbitarum, testes in circuitu habentia duras, intrinsecus autem plena sunt lana. Et de his enim scribit ipsi Iesu Naue solere fieri indumenta. Sed & hodie tales exhibent lanas: ex quibus nos à quibusdam delectas vidimus; & admiras sumus vel candem, vel subtilitatem eorum.*

Duo miracula Iosue defuncti.

A SEPTENTRIONALI PARTE MONTIS GAAS.] S. Hieron. Masius, Adrichom. & alij asserunt montem Gaas esse partem vel appendicem montis Ephraim. Hinc & Hebræi in Seder Olam tradunt Iosue defunctum esse die 26. Nisan, quæ quasi coincidit cum die 25. Martij, qua Iesus Christus eius antitypus in cruce pro mundi salute mortem obiit: quanquam in Roman. Martyrol. Iosue sanctis alcriptis legatur die prima Septembris.

Tradunt Hebræi in Seder Olam, & in Midras Ruth, magnum, cum sepeliretur Iosue in monte Ephraim, extitisse terræ motum, ex eoque montem vocatum *Gaas*, id est commotionis ac tremoris: *Tha* *gaas* enim commoueri & tremere significat. Ridet hoc Masius vt fabulum, sed vt historiam defendit Serarius, atque hac in re Iosua fuisse typum Iesu Christi, in cuius morte terra mota est, & *petra scissa*. Matth. 26. 15.

Porrò Hebræos mortem Iosue quæque ac Mosi planxisse solemni pompa non est dubium, nulla tamen hæc planctus sic mentio, quòd ad mysteriũ referunt Patres: scilicet eo significari in veteri lege sub Mosè plangenços fuisse defunctos, eo quòd in infernum ad limbum patrum descendissent; in noua verò lege in morte fidelium esse gaudendum, quòd IESVS moriendo cis cælum referat, vt ipsi eo ascendant, quòd ipse

Iosue epitaphium solis, eo quòd illum Israëlita collocarint super sepulchrum Iosue, ad conseruandam memoriam illius prodigij, quò solem stiterat. Idem asserunt R. Salomon, Marius, Arias, Caet. Magalanes, Serarius, Adrichom. & alij.

primus introiit, viamque praeiit.

Denique liberorum Iosue nulla fit mentio, quia ipse fuit celeberrimus & virgo, ut ex S. Ignatio, Chryloto, & aliis dixi in proömio. Audi S. Hieron. lib. 1. contra Iouin. *Iosus, ait, sepelitur in Thamanat Sare, id est in perfectissimo principatu, sine in numero operimenti nomi, ut virginum significat greges Saluatoris auxilio cooperatos: in monte Ephraim, hoc est in monte frugifero, ab Aquilonem montis Gaas, qui interpretatur: commatio. Mons enim Sion, latera aquilonis civitas Regis magni quae opposita semper invidia est, per singulas tentationes dicit: Mei verò pendet moti sunt pedes. Et inferius: Quamobrem & Moyses moriens plangitur à populo Israël: Iosus autem quasi virginitas non plangitur. Nuptiae enim finiuntur in morte, virginitas post mortem incipit coronari.*

Porrò mira & lapida narrant Rabbini in libro suo *Iuchasin*, de bello quod Iosue gesserit cum 45. regibus Armeniae, Persidis & Mediae, quae hic ad longum recenset Scerarius, ac deinde ut fabulosa confutat quaest. 13. pag. 474.

SERVIVITQUE ISRAEL DOMINO CUNCTIS DIEBUS IOSUE: ] quia scilicet Iosue eum verbo & exemplo in Dei cultu & pietate continebat. Audi Tullium lib. 1. epist. ad Lentulum: *Sunt haec apud Platonem nostrum scripta divinitus: Quales in Republica Principes essent, tales reliquos solere esse ceteros.*

ET SENIORVM, QUI LONGO VIXERVNT TEMPORE POST IOSUE. ] Seniores hi erant Eleazar Pontifex, Caleb ceterique, qui tempore exploratorum terrae sanctae necdum annum vigesimum aetatis attingerant, nec murmurabant: ceteri enim omnes ob murmur in deserto mortui sunt, nec Chanaanam viderunt. Num. 13. & 14.

OSSA QVOQVE IOSEPH, QUAE TYLERANT FILII ISRAEL DE AEGYPTO, SEPELIERVNT IN SICHEM. ] Id enim iussit Ioseph, ut non in Aegypto inter infideles & impios, sed in Chanaan inter fideles & pios, cum suis & abauis suis patriarchis sepeliretur; praesertim quia sciebat Christum in Chanaan nasciturum, passurum, resurrecturum, ac se cum eo, & per eum resurrectorum sperabat, quod & contigisse est verisimile. Fuit & alia causa; ut scilicet Ioseph animaret Hebraeos ad exitum ex Aegypto, & ad ingressum in terram à Deo promissam. Vide dicta Gen. 23. in fine & Genes. 50. 23. & Exodi 13. 19. ubi Moses notis vltimis Ioseph satisfaciens, eius ossa egrediens ex Aegypto locum exulit.

Simili modo Noë ossa Adami in arcam religiosè suscepit, & post diluuium illa inter tres filios suos distribuit; ac Sem, quem ceteris duobus anteferebat, dedit Adae cranium, cum eoque Iudeam, vti narrat Iacobus Orro haista, siue Edeffenus, qui fuit magister S. Ephrem, & ex eo Marius, qui eius librum in Latinum transtulit. Tanta

in priscis fuit cura honorumque sepulchri, ob fidem quam habebant de animae immortalitate, & ob spem Resurrectionis ex meritis Christi, in Chanaan victuri & morituri.

IN PARTE AGRI QVEM EMERAT: ] Vide dicta Genes. 33. 19.

ET FUIT IN POSSESSIONEM FILIORVM IOSEPH, Iud est cecit Ephraimitis, qui ex Ephraim filio Ioseph prognati sunt. Vide dicta Genes. 48. 22.

ELEAZAR QVOQVE FILIVS AARON MOR- VERS. 33.

TVVS EST, ET SEPELIERVNT EVM IN GABAA PHINEES FILII EIVS, QUAE DATA EST EI IN MONTE EPHRAIM. ] An Gabaa primitus sit data Eleazaro, vt vult Mafius & Abulenus, an verò eius filio Phinees, vt vult Vatab. & insinuat S. Hieron. in Epitaph. S. Paulae incertum est. Certum est Gabaa cognominatam esse Phinees, siue quòd is diuissimè in ea habitavit, siue alia de causa. Porrò, Eleazar Pontifex dirigebat Iosue, pro eoque Deum in rebus ambiguis consulēbat, vt iussit Deus per Moſen Numer. 27. 21. vnde Eleazar Hebr. idem est quod *Dei auxilium*; hoc enim ipse exhibuit Principi Iosue, totisque Castris Hebræorum. Successit Eleazaro patri in Pontificatu Phinees filius, magni vir zeli, vt patet Numer. 25. 11.

IN MONTE EPHRAIM. ] Hinc patet Gabaa fuisse in tribu Ephraim; mirum ergo est, quòd S. Hieron. vel potius Euseb. in locis Hebr. cum ponat in tribu Benjamin: licet enim plerèque verbes Leuitis assignatae cap. 21. essent in tribu Iuda vel Benjamin; tamen Gabaa extra ordinem data est Eleazaro & Phinees, tum ob eorum merita, tum vt Eleazar Pontifex vicinior esset Principi Iosue in sua tribu Ephraim habitanti, ac eum consiliis, omnique ope adiunaret & dirigeret.

Denique Septuag. in editione Romana nonnulla addunt, quae etiam agnoscit Theodor. & Syrus (vnde colligas Syrum ex Graeca Septuag. translatum esse, non ex Hebraeo, vti aliis monuit teste Mafio. Ea sunt haec: *In illa die summes filij Israel arcam Dei circumdederunt in seipsis (Syrus: in Israël) & Phinees fundus est sacerdotio pro Eleazaro patre suo quoad usque mortuus est, & defusus in Gabaa, quae ipsius. Filij autem Israël abierunt unusquisque ad locum suum, & ad suam civitatem. Et coluerunt filij Israel Astarcon & Astarab, & deos gentium quos in circuitu ipsorum. Et tradidit eos Dominus in manus Eglon regis Moab: Et dominatus est eorum annos decem & octo.*

Verùm haec huc transcripta videntur ex libro Iudicum, ubi ea audiemus. Vnde & Syrus, ait, haec notari obelisco, quasi additio. Nam in Hebr. Chald. Latino, Septuag. Complut. & Regio desunt hoc loco.

COMMENTARIA  
IN LIBRUM  
IUDICVM.  
ARGVMENTVM.

**D**ICITUR hic Liber Iudicum, A populi Israël, qui scilicet eum à Philistinis, Moabiticis, Ammoniticis, Madianiticis, &c. afflictum de seruitute oppressum ab eorum iniurijs vindicarent & libertatem allerent. Deus

*Iudices populi vindicaverunt.*

enim ob idololatriam aliisque scelera populum his gentibus castigandum tradebat, ut is ad cor & ad Deum rediret, quod dum faceret, submittebat eis Iudicem qui eos à tyrannide & tyrannicis opprimentibus liberaret. Vnde c. 3. v. 9. dicitur: *Suscitavit Saluatorem eis, & liberavit eos, Othaniel videlicet.* Quocirca iudicare in hoc libro, uti & alibi sæpè, significat punire, defendere, vindicare. Hebraicè hic liber dicitur *ספר השופטים*, id est Iudices. Inde magistratus summus apud Pænos nomen accepit, qui *suffetes* dicitur, ut ait Lilius lib. 8. Decade 3. Pænos enim & Phœnices multos ab Hebræis voces accepisse docet S. August. lib. 2. contra Epist. Petilian. c. 104. Fuit verò inter Iudices & Reges differentia, quam assignat Lactant. lib. 4. de Sapientia c. 10. *Primo, ait, non dominio regnum subiectis fuerant Iudæi, sed populo ac legibus Iudices præfuerunt. Non tamen in annum constituti sunt, sicut Romani consules, sed perpetuam iurisdictionem obtinuerunt.*

Horum ergo populi Iudicum, id est vindicem gesta liber hic persequitur, idque hoc fine, ut pateat Dei liberalitas in fideles & pios, ac eiusdem vindicta in infideles & impios. Vnde notat Procopius ex hoc libro clarè perfpici, quòd è verà fide ac religione retenta diligentèrque culta, omnis Rerum publicarum salus & amplitudo pendeat: contra verò quemadmodum ex ea delicta & neglecta forè earundè sequatur exitium, ruina & dedecus. D. August. lib. 16. c. 43. *Temporibus, ait, Iudicum sicut se habebant peccata populi & misericordia Dei, alternabant prospera & aduersa bellorum.* Et lib. 18. c. 13. *Post mortem Iesu Nave, populus Dei Iudices habuit, quibus temporibus alternauerunt apud eos & humilitates laborum pro*

*eorum peccatis, & prosperitates consolationem propter miserationem Dei.* S. Cælestius Epist. ad Theodol. Imper. *Maior, ait, vobis fidelitas esse debet, quam regni; ampliusque propace Ecclesiarum clementia vestra debet esse sollicita, quam prosecutione omnium terrarum. Subséquuntur enim omnia prospera, si primitus qua Deo sunt charitas seruentur.*

Quæres primò: quænam Iudicum horum fuerint officia? Resp. Primam fuit populum è seruitute liberare, uti iam dixi. Secundum, bellis præesse; erant enim hi iudices quasi belli Duces & Imperatores. Vnde Iosephus eos vocat *galoyæ*, id est Imperatores, & *conqalyæ*, id est subimperatores, sub Deo videlicet summo populi bellicæ Duce. Tertium propriè iudicare, id est ius populo dicere, coramque lites iusta sententia dirimere, uti fecit Samuel & Heli. Vnde nonnulli Iudices, ut Thola, Abesani, Abialon, Abdon, nulla leguntur gessisse bella, sed tantum populo præfuisse & ius dixisse. Hinc licet ipsi non haberent absolutum ius necis & vitæ, reos tamen iuxta legem morti adiudicabant & plectebant.

Quæres secundò: quale fuit horum Iudicum regimen? Scitum est triplex esse Reipubl. regimen, scilicet Democraticum, cum *typos*, id est populus seipsum regit, in quo pluralitas vocum præualet, rémq; dubiam definit uti fit apud Heluetios; Aristocraticum, in quo *arysti*, id est optimates imperant, uti erant olim Rome, Consules & Senatores, ac etiamnum fuit Venetijs, Genæ & alijs in locis; Monarchicum, in quo *monarchi*, id est vnus solus imperat, uti Monarchæ in regnis suis sunt reges & principes absoluti, ac Cæsares.

Dico ergo Iudices hos habuisse regimen non Democraticum, nec Aristocraticum, sed Monarchicum. Vnus enim solus Iudex suo tempore præerat populo: Monarchiam ergo obtinebat, at non regiam regum: Nam nec nouas leges condere, nec tributa populo imponere poterat, uti possunt reges, nec diadema & scepro vitæ-

bat, nec satellitio regio cingebatur, nec vnguebatur vt vnguntur reges, nec hereditario iure succedebat, vt faciunt filij regum, sed electione Dei vel populi creabatur. Electus tamen per omnem vitam manebat Iudex, id est princeps: quare non erat Dominus, sed confertor duntaxat & curator Reipub. Ita Abulen. Erat ergo potestas iudicum valde limitata & restricta. Fuit igitur hic magistratus apud Hebræos similis magistratui Dictatorum apud Romanos; in eo tamen dissimilis, quòd hic temporaneus esset, ille verò perpetuus. Porro monarchia hæc iudicum mixta erat Aristocratica. Nam Iudices in rebus difficilioribus supremi Consilij, quod Sanhedrim dicebatur, sententiam exquirere, cuique decretis stare debebant: In cæteris verò legem Dei sequi, ac iuxta eam populum gubernare: vnde non tam ipsi, quàm Deus Deique lex populum regebat. Hoc est quod Deus dixit Samueli Iudici: *Non te abscerui, sed me regem super eos.* 1. Regum 8. Iudicibus similes erant *ἀγορῆται* apud Athenienses, & nunc sunt Duces apud Venetos.

Anni Iudicium 356. vel 360.

Quæres tertio: Quot fuerint Iudices, quot annis regnarint? Resp. fuisse quindecim, ac imperalle per annos 356. si Samueli demus annos 18. duntaxat, iuxta Chronologiam, quam Pentateucho præfixi; sui cum Saliano & alijs Samueli des annos 22. fient anni Iudicium 360. Primus enim Iudex fuit Othonel, qui imperauit annis quadraginta. Secundus Aod annis 80. Tertius Samgar per paucos menses. Quartus Barac cum Debora annis 40. Quintus Gedeon pariter 40. Sextus Abimelech annos tres. Septimus Thola annis 23. Octauus Iau' annis 22. Nonus Iephte annis sex. Decimus Abefan annis 7. Vndecimus Alualon annis 10. Duodecimus Abdon annis octo. Decimus tertius Samson annis 20. Decimus quartus Heli annis 40. Decimus quintus Samuel annis 22. Vltimus ergo Iudex fuit Samuel; nam post eum populus petit regem, ac Dei iussu Samuel Saulem eis regem creauit. Hoc tamen libro duorum vltimorum, scilicet Heli & Samuelis acta non narrantur, sed in libro primo Regum, eò quòd filij Heli petendi regis & regni occasionem sua improbitate populo dederint, ac Samuel reipfa

A regem ei dederit. Quare restant tredecim priorum, quorum gesta hoc libro narrantur. Complectitur ergo hic liber Chronologiam gestorum ipsorum per 298. annos, scilicet ab anno mundi 2512. quo mortuus est Iosue, & mox successit ei Othoniel Iudicum primus, vsque ad annum mundi 2810. quo mortuus est Samson, cui successit Heli & Samuel quorum duorum gesta non hoc libro, sed in primo Regum recitentur.

Quæres quarto: An omnes hi Iudices fuerint Sancti? Resp. fuisse excepto Abimelech, qui non fuit Iudex: sed tyrannus: ipse enim principatum vi inuasit, occisis fratribus omnibus qui erant filij Gedeonis. Iudex enim constituebatur à Deo, quòd si id non feret, populus sibi eligebat & creabat Iudicem, modo ex vna, modo ex alia tribu. Porro Iudices hos esse Sanctos patet ex S. Paulo, qui eos vt Sanctos celebrat Hebr. 11.

*Deficet nunc tempus, inquit, enarrantem de Gedeon, Barac, Samson, Iephte, Daniel, Samuel, & Prophetis, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt reprimisiones, obtinuerunt ora leonum, extulerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladij, conualuerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorum.* Et Ecclesiasticus cap. 46. v. 17. *Et Iudices, inquit, singulis suo nomine, quorum non est corruptum cor: qui non auersi sunt à Domino, vt sit memoria eorum in benedictione, & ossa eorum pullulent de loco suo, & nomen eorum permaneat in eternum: permaucans ad filios illorum Sanctorum glorijs.*

C Quæres quinto: Quis hunc librum conscripserit? Resp. Id incertum est. Verisimile est Eldram, vel Prophetam aliquem posteriorem, aut potius Samuelem eum ex antiquis diarijs & annalibus, quæ Iudex quisque aut alius eius tempore conscriberet, collegisse, & in hunc librum scribendo redegisse. Ita Theodor. hic quæst. 1. idem dico de libro Ruth, & simile dixi de libro Iosue.

Denique Auctores qui in librum Iudicum commentaria scripserunt sunt hi: Origen. S. August. Theod. Procopius, Isidor. Hugo de S. Victor. Lyra. Hugo Card. Dion. Carth. Abul. Caiet. Ioannes Ferus, Arias Montanus, & è nostra Societe Nicolaus Serarius, & Cosmas Magalanes, & Iacobus Bonferrius.

# CANONES

## LIBRO IVDICVM

### PROPRII.

PRIMVS. Crebrò hic numerantur varijs temporibus varijs seruitutis & oppressiois Hebræorum anni, quibus scilicet ipsi ab Eglon, Iabin, Madianinis, Philistinis, aliisque rogitibus & gentibus vexati & oppressi fuerunt. Verùm omnes hi anni non scorsim in Chronologia ponendi & computandi sunt, sed intra tempora & annos pro-

ximè præcedentium vel sequentium iudicium includuntur. Id ita esse ostendam c. 4. v. 3.

SECUNDVS. S. Script. annorum numerum consignans subinde intelligit eorum terminum, non quòd integrè in tali loco vel actione exacti sint, sed quòd actio ibidem sit terminata. Sic Exodi 12. 40. dicitur: *Habitatio filiorum Israel in*

*Agypto fuit 430. annorum*, id est 430. anno terminata est, ait S. August. lib. 16. de Ciuit. cap. 24. in *Agypto* enim habitauerunt tantum 215. annos. Sic Iudith cap. vlt. 28. dicitur permanfisse in domo viri sui 105. annos, id est vsque ad annum vitæ suæ 105. nam puellares annos egit in domo parentum non viri. Sic Iudic. 14. 17. dicitur Dalila septem dies conuiuij fleuisse, id est vsque ad septimam diem: nam flere cœpit post tertium conuiuij diem.

**TERTIVS.** Respubl. Hebræorum (vt & multæ aliz) post singulos 400. annos mutauit suum statum & formam ex Aristocracia in Monarchiam, vel Democratiam; hæc enim est periodus multarum Resumpubl. Id liquet ex tabula Chronol. quam Pentateuco præfixi.

**QUARTVS.** In hoc libro nonnulla narratur, quæ à Iudicibus non sunt gesta, sed tempore Iudicum contigerunt. Quocirca duæ sunt libri huius partes. Priore gesta Iudicum narratur, additis initio eorumdem præambulis. Id fit à cap. 1. vsque ad cap. 16. inclusiue: postere referentur historiz quedam, quæ sub Iudice quoquam, qui non nominatur, euenerunt. Id fit à cap. 16. ad finem libri. Nam cap. 17. & 18. narratur historia Michæ & idoli collocati in

**A** Dan; tribus verò vltimis capitibus recensetur historia vxoris Leuitæ ob cuius violationem tota tribus Bemianim penè ad interuencionem cæsa est.

**QVINTVS.** Omnes hi Iudices fuere typi & figura Christi; sicut enim ipsi fuere saluatores Israël, sic Iesus Christus est Saluator mundi, de quo plura cap. 3. 9.

**SEXTVS.** Spiritus Domini dicitur induisse Gedeonem, & irruisse in Samsonem, quoties aliquid ardui aggressurus erat qua phrasi significatur primò, Spiritum Deillum præuenisse, & ad tantum opus impulsisse: secundò, significatur copia & abundantia spiritus & fortitudinis illi indita, qua rem omnem supra vires naturæ facile & feliciter confecit.

**SEPTIMVS.** Sunt in hoc libro nonnulla insignia symbola & hieroglyphica, vti est res in vellere Gedeonis c. 6. & stratagema militum Gedeonis lagenas complodimentum facibus emittentibus, quo percussit & prostrati fuere Madianitæ c. 7. & septem cincinnati Sampsonis c. 16.

Item Apologi, vti est ille arborum in regem sibi rhamnum eligentium cap. 9. 8.

Item Enigmata, quale est illud Sampsonis de leone habente fauun mellis: *De comedente exiit cibus, & de forti egressus est dulcedo*, c. 14. v. 14.

## CAPVT PRIMVM.

## SYNOPSIS.

**P**ost Iosue tribus Iuda prima bellum inii, & reliquas Chananæorum vrbes expugnat. Secundò, vers. 12. Caleb Othonieli ob captam Cariath Sepher vxorem dat Axam filiam suam, eique postulanti dat irriguum superius & inferius. Terriò, v. 21. & seq. cætera tribus non exterminant Chananæos, vti iusserat Deus, sed eos faciunt tributarios, ideòque ab eis afflictæ fuere.

1. **P**ost mortem Iosue consulerunt filij Israël Dominum, dicentes: quis ascendet ante nos contra Chananæum, & erit dux belli? 2. Dixitque Dominus: Iudas ascendet: ecce tradidi Terram in manus eius. 3. Et ait Iudas Simeonis fratri suo: Ascende mecum in sortem meam, & pugna contra Chananæum, vt & ego pergam tecum in sortem tuam. Et abiit cum eo Simeon. 4. Ascenditque Iudas, & tradidit Dominus Chananæum ac Pherezæum in manus eorum: & percusserunt in Bezece decem millia virorum. 5. Inueneruntque Adonibezec in Bexec, & pugnaverunt contra eum, ac percusserunt Chananæum & Pherezæum. 6. Fugit autem Adonibezec: quem persecuti comprehendunt, cæsis summitatibus manuum eius ac pedum. 7. Dixitque Adonibezec: Septuaginta Reges, amputatis manuum ac pedum summitatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias: sicut feci, ita reddidit mihi Deus. Adduxeruntque eum in Ierusalem, & ibi mortuus est. 8. Oppugnantes ergo filij Iuda Ierusalem, ceperunt eam, & percusserunt in ore gladij, tradentes eam incendio ciuitatem. 9. Et postea descendentes pugnaverunt contra Chananæum, qui habitabat in montanis, & ad meridiem, & in campestribus. 10. Pergensque Iudas contra Chananæum, qui habitabat in Hebron, (cuius nomen fuit antiquitus Cariath Arbe) percussit Sefai, & Ahiman, & Tholmai: 11. atque inde profectus